
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1467 | Quarta-feira, 24 de julho de 2024

DECRETO Nº 2.845 
DE 22 DE JULHO DE 2024.

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
405.000,00 (quatrocentos e cinco mil re-
ais), para Reforço de Dotações Consig-
nadas no Orçamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.518 de 20 
de dezembro de 2023.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Or-
çamento Geral do Município nos Fundos 
Municipais de Assistência Social, e de 
Saúde e no Instituto de Previdência dos 
Servidores de Saquarema – IPRES, no 
valor total de R$ 405.000,00 (quatrocen-
tos e cinco mil reais), para reforço orça-
mentário conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 22 de julho de 2024.
Saquarema, 22 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

ANEXO ÚNICO

Saquarema, 22 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 710 
DE 24 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso V 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Guarda Mu-
nicipal, pela posse em outro cargo inacu-
mulável, a pedido do Servidor João Filipe 
Souza Sena, matrícula nº 68438, vincula-
do à Secretaria Municipal de Segurança 
e Ordem Pública, produzindo seus efeitos 
a partir desta data, conforme solicitado 
através do processo administrativo nº 
12.011/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 24 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO 

DO CONTRATO N° 178/2022
Processo Administrativo nº 14.337/2022
Referência: Contratação de empresa de 
locação de ônibus tipo urbano, com res-
pectivo condutor e monitor para desem-
penho da função de ônibus escolar, com 
a finalidade de atender as necessidades 
das Unidades Escolares da Rede Munici-
pal de Saquarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Duo Santos Comér-
cio e Serviços LTDA – CNPJ (MF) nº 
26.550.332/0001-33.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo ao valor do con-
trato nº 178/2022, firmado entre as partes 
em 02/09/2022. 
Valor do Acréscimo: R$ 943.570,36 (no-
vecentos e quarenta e três mil, quinhentos 

e setenta reais e trinta e seis centavos).
Valor do Contrato após Acréscimo: R$ 
5.232.526,84 (cinco milhões, duzentos e 
trinta e dois mil, quinhentos e vinte e seis 
reais e oitenta e quatro centavos). 
Dotação Orçamentária:
PT 12.366.0008.2.196; 
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 18 de julho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 535/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90006/2024.
Objeto: Aquisição de sacolas e garrafas 
para atender o Projeto Café da Manhã do 
Trabalhador do Município de Saquarema/
RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório em fa-
vor da empresa M F C Distribuidora e Ser-
viços LTDA - CNPJ nº 51.710.261/0001-
36, situada na Avenida John Kennedy, 
nº 150 – Loja 240 – Centro – Araruama/
RJ, os itens 1 e 2, no valor total de R$ 
79.648,00 (setenta e nove mil, seiscen-
tos e quarenta e oito reais) e da empresa 
V&W Comércio e Serviços LTDA – CNPJ 
nº 21.881.265/0001-16, situada na Rua 
Visconde de Sepetiba, nº 715 – Coqueiral 
– Araruama/RJ, o item 3, no valor total de 
R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e qua-
trocentos reais).
Saquarema, 18 de julho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO 

DO CONTRATO N° 088/2023
Processo Administrativo nº 1.266/2023.
Referência: Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviço 
de segurança para fornecimento de staff 
e supervisão de apoio para execução de 
eventos e shows no Município de Saqua-
rema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.

 ATOS DA PREFEITA

01

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle


